

Roll No. :

Total No. of Questions : 16]

[Total No. of Printed Pages : 4

BP-117

B.P.Ed. (Ist Year) Examination, 2023

ORGANIZATION AND ADMINISTRATION IN PHYSICAL EDUCATION

Paper - CC-203

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question each from Unit-I to IV and each question carries 15 marks. In Unit-V, attempt any *ten* questions. Answer limit is **30** words. Each question carries 1 mark.

नोट :- इकाई-I से IV प्रत्येक में से **एक** प्रश्न कीजिए तथा प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। इकाई-V में से कोई **दस** प्रश्न कीजिए। उत्तर सीमा **30** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Write meaning and importance of organization and administration in Physical Education.

शारीरिक शिक्षा में संगठन एवं प्रशासन का अर्थ एवं महत्व लिखिए।

Or

(अथवा)

What is Program Planning ? Explain the principles of Planned Planning and write its importance.

शारीरिक शिक्षा में कार्यक्रम योजना क्या है ? नियोजित योजना के सिद्धान्तों का वर्णन करते हुए इसके महत्व लिखिए।

BRI-820

(1)

BP-117 P.T.O.

Unit-II

(इकाई-II)

2. Write down various types of records and registers maintained by physical education teacher in school.

विद्यालय में शारीरिक शिक्षा अध्यापक द्वारा किए जाने वाले रिकॉर्ड संधारण एवं रजिस्ट्रों के विभिन्न प्रकारों के बारे में लिखिए।

Or

(अथवा)

What is Budget ? What is the criteria of good budget ?

बजट क्या है ? अच्छे बजट के मापदण्ड बताइए।

Unit-III

(इकाई-III)

3. Write the meaning and need of Time Table Management in Physical Education. Explain the factors affecting it.

शारीरिक शिक्षा में समय सारणी प्रबन्धन का अर्थ लिखिए। इसकी आवश्यकता एवं प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe in detail the purchase, care and maintenance of Sports Equipments.

खेल उपकरणों के क्रय, प्रबन्धन एवं रखरखाव का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

4. What is the meaning of sports competition ? Describe in detail about the types of sports competition.

खेल प्रतियोगिता का अर्थ बताइए, प्रतियोगिता कितने प्रकार की होती है ? विस्तारपूर्वक लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe in detail the complete planning of Intramural Tournament.

अन्तरसदनीय प्रतियोगिता की सम्पूर्ण योजना लिखिए।

Unit-V

(इकाई-V)

Attempt any *ten* questions of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5. What is Seeding ?

सीडिंग क्या है ?

6. What is Bye ?

खरीद क्या होती है ?

7. Write about the various courses conducted in Physical Education.

शारीरिक शिक्षा में संचालित विभिन्न पाठ्यक्रमों के बारे में लिखिए।

8. Write the uses of Stock Register.

स्टॉक रजिस्टर के उपयोग लिखिए।

9. Write the events of Heptathlon in Men's Category.

पुरुष वर्ग में हेप्टाथलॉन के इवेंट्स लिखिए।

10. Write about different types of tracks.

विभिन्न प्रकार के ट्रैक के बारे में लिखिए।

11. Write the total number of matches played in a league competition of seven teams.

सात टीमों की लीग प्रतियोगिता में खेले जाने वाले कुल मैचों की संख्या लिखिए।

12. How to maintain a Swimming Pool ?
तरणताल का रखरखाव कैसे करेंगे ?
13. Describe the maintenance of School Building.
विद्यालय भवन के रखरखाव का वर्णन कीजिए।
14. What are the facilities in modern gym ?
आधुनिक जिम में क्या-क्या सुविधाएँ होती हैं ?
15. What is double knockout tournament ?
डबल नॉकआउट प्रतियोगिता क्या है ?
16. Write the importance of School Medical Examination.
विद्यालय चिकित्सा जांच का महत्व लिखिए।